27.11.2019 г. № 86-309/дсп
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН
ШИРЯЕВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА
РЕШЕНИЕ

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ И ВВЕДЕНИИ В ДЕЙСТВИЕ ЗЕМЕЛЬНОГО
НАЛОГА НА ТЕРРИТОРИИ ШИРЯЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 12,15, главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Уставом Ширяевского  муниципального образования, Дума Ширяевского муниципального образования решила:

1. Установить и ввести в действие с 1 января 2020 года земельный налог на территории Ширяевского муниципального образования.
2. Установить налоговые ставки земельного налога в следующих размерах:
1) 0,3 процента в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
3. Земельный налог и авансовые платежи по налогу, уплачиваемые налогоплательщиками-организациями, подлежат уплате в следующем порядке и сроки:
Налогоплательщики-организации уплачивают исчисленные самостоятельно суммы авансовых платежей в срок не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.
Налогоплательщики - организации уплачивают исчисленную сумму налога в срок не позднее 5 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Налог и авансовые платежи по налогу в отношении земельных участков, признаваемых объектом налогообложения, находящихся в пределах границ Ширяевского  муниципального образования, уплачиваются налогоплательщиками - организациями в местный бюджет.
4. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2020 г., но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
5. 	В соответствии со статьей 16 Налогового кодекса Российской Федерации довести настоящее Решение до сведения УФНС России по Иркутской области и министерства финансов Иркутской области в электронной форме.
6. Признать утратившим силу Решение Думы Ширяевского муниципального образования от «22» ноября 2018 №75-263/дсп «Об установлении и введении в действие земельного налога на территории Ширяевского муниципального образования».
7. Данное решение опубликовать в газете «Ширяевский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Ширяевского муниципального образования – ширяевское- рф.

Заместитель Председателя Думы
И.А. Носков

[bookmark: _GoBack]

Согласовано:
Председатель Думы:

Плёнкин Сергей Леонидович

Депутаты Думы

1. Азарова Светлана Юрьевна

2. Казакова Дарья Олеговна

3. Казачек Татьяна Александровна

4. Никитин Дмитрий Гаврилович

5. Носков Иван Алексеевич

6. Смирнова Юлия Сергеевна

7. Шавалиева Юлия Гаптулхаевна

8. Шагойко Анна Ивановна

9. Шаманаева Алена Владимировна

10. Шипицин Юрий Геннадьевич